
Procurador-Geral de Justiça: Mauro Henrique Renner 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 025 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

AVISO Nº 08/2008 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, 

que o Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça proferiu 

despacho, autorizando, sem prejuízo das funções nor-

mais, o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do Mi-

nistério Público: 

- Dr. IVORY COELHO NETO, Procurador de Justiça, matrícu-

la nº 1246 5429, para, no período de 08 a 10 de setembro de 

2008, compor Comissão de Processo Administrativo-

Disciplinar, instituído pelo Conselho Nacional do Ministério 

Público, na cidade de Manaus/AM (PR.00035.00266/2008-7). 

- Dr. ADRIANO TEIXEIRA KNEIPP, Promotor de Justiça de 

entrância final, matrícula nº 1291 5696, para, no período de 

08 a 10 de setembro de 2008, compor Comissão de Processo 

Administrativo-Disciplinar, instituído pelo Conselho Nacional 

do Ministério Público, na cidade de Manaus/AM 

(PR.00035.00265/2008-9). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de setembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 342/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

artigo 41 da Constituição Federal, na forma do artigo 7º do 

Provimento nº 14/2000-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo nº 009434-09.00/05-

7, o servidor MÁRCIO LENINE ARNECKE MARIA, matrícula 

nº 1496 6581, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port.2508/08). 

- considerando o que consta no Processo nº 002112-09.00/05-

2, a servidora RITA ROCHELE PORCIUNCULA PORTO, ma-

trícula nº 1496 6034, no cargo de Secretária de Diligências, 

deste Órgão (Port.2509/08). 

- considerando o que consta no Processo nº 009433.09.00/05-

4, a servidora ROSELITE SANTIN, matrícula nº 1496 6611, no 

cargo de Assistente de Procuradoria de Justiça, deste Órgão. 

(Port.2510/08).  

- considerando o que consta no Processo nº 009432-09.00/05-

1, o servidor VALTER JOVENIL AVILA DA SILVA, matrícula nº 

2441 1574, no cargo de Assessor - Bacharel em Contabilida-

de, deste Órgão (Port.2511/08). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 01 de setembro de 2008, ISADORA 

HERMANN PÖTTER, matrícula nº 1496 9122, do cargo em 

comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 

(PR.00849.00079/2008-0- Port.2523/2008). 

- a pedido, a contar de 01 de setembro de 2008, o servidor 

EZEQUIEL PAULO ZANELLATO, matrícula nº 1496 5178, do 

cargo de Secretário de Diligências, deste Órgão, em virtude de 

posse em cargo público federal (PR.00820.00039/2008-7 - 

Port. 2533/08) 

REVOGAR 

- a contar de 12 de agosto de 2008, a Portaria 3779/2007 que 

designou o servidor FILIPE RONALD NOAL SOUZA, Agente 

Administrativo, matrícula nº 1496 0486, para exercer, em 

substituição a Função Gratificada de Coordenador de Unida-

de, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% 

(trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos 

legais e eventuais do titular, Luiz André Antunes da Silva 

(PR.00958.04185/2008-8 -Port.2540/08). 

DESIGNAR 

- a contar de 12 de agosto de 2008, a servidora MARLY DE 

BARROS MONTEIRO, Agente Administrativo, matrícula nº 

1423 2731, para exercer, em substituição, a Função Gratifica-

da de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratifica-

ção de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular, Luiz 

André Antunes da Silva (PR.00958.04185/2008-8 - 

Port.2541/08). 

- a servidora MARCIA TERESINHA KNORST, Secretária de 

Diligências, matrícula nº 1290 2420, para exercer, em substitu-

ição, a contar de 11 de agosto de 2008,  o cargo em comissão 

de Coordenador de Secretaria da Ouvidoria do Ministério Pú-

blico, CC-10, na forma de função gratificada, acrescido da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cen-

to), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da 

t i tular,  Maria da Glória Fonseca Rodrigues 

(PR.01229.01111/2008-8 - Port.2532/08). 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

04 de setembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-09-04T10:02:38-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




